(126) En D. 41, 3, 4, 29, según el cual «libertatum servitutem usucapi posse, verius est, quia cum usucapionem sustulit Lex Scribonia, quae servitutem constituebat: non etiam cum, quae libertatem praestat sublata servitute. Itaque si cum tibi servitutem deberem, ne mihi (pula) diceret alius aedificare et per statutum tempus alius aedificatum habuero, sublata erit servitus».

(127) Vid. Capítulo IV. Derecho Romano; y Capítulo II, apartado E.

(128) C. 7, 33, c. 12, 4.

(129) Sobre precedentes en la época clásica véase BROWN, op. cit., pág. 277 y sgtes.

(130) Capítulo II, apartado E.

Así GREGORIO LÓPEZ (131) después de señalar que «Utens bona fide servitutem continuam causam vel quasi habente, 10 annis inter praesentes vel 20 inter absentes, sine contradictione, ut aquaeductu continuo, vel quia tignum tanto tempore tenuit in alieno pariete, vel tanto tempore fenestras apertas in vicini pariete, vel vicinum altius aedificare vetuit, non vi non clam vel precario, praescribit servitutem; aliae autem servitutes causam continuam, vel quasi non habentes, non praescribantur, nisi immemorialiter...», dice más adelante (132): «Limita tamen, quando quis haberet titulum verum a tertio, et hoc probaret: nam tunc, etiamsi servitus haberet causam discontinuam, acquireretur longo tempore...».

COVARRUBIAS (133) a propósito de la servitus iuris pascendi, se pregunta: «...¿Quantum, scilicet tempus necessarium sit ad praescribendam servitutem iuris pascendi in alieno agro? et quibusdam visum est, tempus immemoriale requiri... quod ista servitus habet causam, aut quasi possessionem discontinuam: et ideo non poterit praescribi aliter, quam per tempus immemoriale... Sed ex novioribus quidam opinantur rationem falsam esse omnino existimantes servitutem, cuius causa discontinua sit, praescriptione ordinaria acquiri posse: nec requiri immemoriale tempus: quod modo discutiendum non est:... Et tamen, etiamsi communis opinio iure non probaretur, adhuc in usucapienda hac iuris pascendi servitute requirendum esset tempus, cuius initium memoriam hominum excedat; vel quadraginta annorum cum titulo: ex eo, quod ista servitus maximi sit praeiudicii, et praescribens habeat contrariam iuris praesumptionem... Y más adelante añade (134): «Et licet haec controversia difficilis sit, maximamque dubitationem habeat concors omnium opinio in praxi tamen ita receptum est, quam obrem conabimur eam intra quosdam limites constringere, ne passim et sine delectu adversus iuris rationem observetur: et ob id trademus species aliquot, quibus manifestum erit, non esse hanc communem sententiam in universum accipiendam. Et siquidem considerandum, satis esse allegantem ius servitutis huius seu alterius cuiuslibet discontinuae, in iudicium deducere, se usum fuisse decennio hoc iure pascendi, sciente et patiente adversario, ex titulo donationis, aliove sufficienti ad constituendam servitutem. Nam etsi non probet hunc titulum, is omnino praesumitur, donec oppositum probetur: nec tunc ratione praescriptionis servitus acquiritur, sed titulo

(131) Comentarios a la Tercera Partida, Tít. XXXI, Ley XV, en «Las Siete Partidas del sabio rey Don Alonso el IX glosadas por el lic. Gregorio López, del Consejo Real de Indias de S. M.». Tomo II, Madrid, 1829, pág. 480.

(132) Op. cit. Tomo II, pág. 481.

(133) «Variarum Resolutionum» en «Opera Omnia», Caesaraugustae, 1583, I, pág. 482.

(134) Op. cit., págs. 483 y sgto.

ex usu decennii probato... Secundo animavertendum est, hac in re duos tradi casus a PETRO JACOB... quibus ius hoc pascendi decennio acquiratur. Primus sane, ubi usus hic decennio contingens praecesserit, patiente eo contra quem praescribitur, et recipiente mercedem aliquam in pretium huius pastus pro quolibet animali: quolibet anno, vel mense. hic etenim actus simul cum patientia et usu decennii sufficit ad acquirendam hanc servitutem. Secundo, idem erit cum intra decennium, quo usus huius iuris institutus est, in iudicio controverso pronunciatum a iudice extiterit, pignora capta ab eo contra quem praescribitur restituenda fore usucipienti: aut proposita in iudicio - a pascuorum domino querela adversus usucipientem et utentem pascuis alienis, reus absolutus fuerit: his equidem sententiis saltem bis latis, ac simul decennii usus operantur legitimam acquisitionem. Quamvis ipse satis dubitem, an in praxi obtineri possit, ut in his tribus speciebus a frequentissima omnium sententia recedatur. Et tamen illud est adiiciendum, servitutem etiam discontinuam ex vero et probato titulo, bona fide et decem annis inter praesentes, ac viginti inter absentes, optimo iure acquiri... etiam traditur, an sit necessarius titulus ad usucapionem servitutis continuae; et tandem obtentum est, eum necessarium non esse...».

Y ANTONIO GÓMEZ (135) afirma que «Servitus p vero realis mere discontinua ut iter, actus, via, non praescribitur tempore ordinario, sed immemoriali, quia ejus possessio non potest esse continua, sed quotidie interrumpitur... quod ista proprie non est praescriptio, sed potius titulus, vel concessio adversarii, quae praesumitur, e tanto tempore ita probant praedicta jura... quod in haec praescriptionem immemoriali non requiritur scientia et patientia adversarii...».

«Advertendum tamen ad unum valde singulare, et quotidianum, quod licet servitus discontinua non praescribatur nisi tempore immemoriali, ut supra dictum, est, tamen ilium est verum, quando praescribens non habet titulum ab aliquo tertio, secus tamen si habet, quia tunc bene potest eam praescribere tempore legitimo et ordinario 10 annorum inter praesentes et 20 inter absentes, etiam nulla interveniente scientia et patientia adversarii contra quem praescribitur sicut dicimus in servitute continua, vel quasi ita probat textus formalis et expressus in dicta lege finale versiculo finale. Cod. de praescriptione longi temporis, ubi dicit quod sicut res corporales immobiles praescribuntur tempore ordinario 10 annorum inter praesentes, et 20 inter absentes cum titulo et bona fide nulla interveniente scientia adveniente scientia adversarii: ita etiam praescribitur